quod item, si $\frac{A+B+C}{2}$ dicatur S , erit

$$= 2 \sin. (S-A) \sin. (S-C).$$

Consequenter

$$\sin^2 \frac{1}{2} b = \frac{\sin. (S-A) \sin. (S-C)}{\sin. A \sin. C},$$

et

$$\log. \sin. \frac{1}{2} b = \frac{\log. \sin. (S-A) + \log. \sin. (S-C) - \log. \sin. A - \log. \sin. C}{2}.$$

Quæ formula ab ea, quæ (pag. 143) in trigonometria plana pro angulo e tribus lateribus relata est, nonnisi in eo differt, quod in membro æquationis ad dextram sinus deleatur.

Pariter $\cos. \frac{1}{2} b$ reperitur; nempe sinus sæpe ambiguum esse potest, quum acuto obtusoque eum ad $2R$ complementi sinus idem respondeat; cosinus autem negative prodiens angulum recto maiorem indicet, uti tangens et cotangens. Est (pag. 135) $2 \cos^2 \frac{1}{2} b - 1 = \cos. b$; atque hinc

$$\frac{\cos. B - \cos. (C+A)}{2 \sin. C \sin. A} = \cos^2 \frac{1}{2} b;$$

atque si B ponatur d , et $C+A$ ponatur s , fiet

$$\cos. B - \cos. (C+A) = 2 \sin. \frac{A+B+C}{2} \sin. \frac{C+A-B}{2}$$

et

$$\cos^2 \frac{1}{2} b = \frac{\sin. S \sin. (S-B)}{\sin. A \sin. C}.$$

Scholion 2. Applicationes etiam quasdam trigonometriæ sphæricæ adferre in Tyronum gratiam supervacuum haud erit.

1. Satis omnium constat, dum sol in æquatore est, ubivis terrarum æquinoctium esse, exceptis polis ipsis: nam æquator et horizon duo circuli maximi bisecant se ubique, nisi coincidant, quod nonnisi pro polis fit; itaque ubivis præter polos, semicirculus est supra et infra horizontem; pro polis autem tunc totus circulus per 24 horas in horizonte percurritur; refractio (per se quoque variabilis) nunc haud consideratur.

Dicitur (Fig. 256.) sectio \mathfrak{f} æquatoris $\alpha\delta$ cum horizonte $m\mathfrak{f}$, a meridiano $m\mathfrak{h}\mathfrak{p}$ versus orientem, *cardo orientis*; et si sol supra vel infra æquatorem sit, describatque apparenter circulum C æquatori parallelum: arcus horizontis a cardine orientis usque ad sectionem \mathfrak{p} circuli C cum horizonte (a meridiano versus orientem) dicitur *amplitudo ortiva*; quæ post æquinoctium vernale in hemisphærium boreale, post æquinoctium autumnale autem in australe cadit. Itaque arcus $\mathfrak{p}\mathfrak{p}$ cadit æstate supra æquatorem, hieme infra.

Si a polo nostro \mathfrak{P} ad alterum ducatur per \mathfrak{p} (amplitudinis ortivæ a cardine orientis incipiendo finem) semicirculus, hic æquatorem secabit, fiat hoc in δ ; secet C meridianum supra horizontem in \mathfrak{h} , et æquator secet meridianum in α ; erit $\mathfrak{p}\mathfrak{h}$ arcus solis ab ortu ad meridiem usque decurrentus, atque æquatoris arcus $\delta\alpha$ totidem graduum erit. Est vero motus terræ circa axem uniformis, et circuli paralleli cum æquatore revolutionem tempore 24 horarum simul absolvunt, et $\mathfrak{f}\alpha$ quadrans a \mathfrak{f} usque in meridianum 6 horas habet. Si igitur δ ultra \mathfrak{f} sit, arcus $\mathfrak{f}\delta$ in tempus converti, et hoc tempus addi 6 horis debet (uti æstate fit); si vero δ inter meridianum et \mathfrak{f} fuerit (ut hieme), tum $\mathfrak{f}\delta$ in tempus conversum e 6 horis subtrahendum est, ut tempus ab ortu ad meridiem prodeat; cuius duplum, diem totum supra horizontem, et differentia huius a 24 horis noctem exhibet.

In triangulo sphærico $\mathfrak{f}\delta\mathfrak{p}$ ad δ rectangulo, dato angulo b ad \mathfrak{f} , qui (nempe angulus plani æquatoris cum horizonte) *altitudo æquatoris* audit, datoque arcu $\delta\mathfrak{p}$ (latere B ipsi b opposito), qui est *declinationi* solis æqualis, reperitur arcus $\mathfrak{f}\delta$ (id est A) per (pag. 294); est nempe

$$\sin. A = \frac{\tang. B}{\tang. b} \quad \text{et} \quad \log. \sin. A = \log. \tang. B - \log. \tang. b,$$

pro radio 1 (pag. 140).

Dicitur nempe *declinatio* stellæ cuiusvis arcus circuli maximi a stella ad æquatorem perpendicularis; adeoque dum sol in p oritur, eius *declinatio* p est. Dicitur etiam f *differentia ascensionalis* solis: nempe *recta ascensio* stellæ est arcus æquatoris ad orientem, e puncto æquinoctii vernalis usque ad arcum *declinationis*; et *obliqua ascensio* stellæ dicitur arcus æquatoris, ab eodem puncto vernali usque ad f cardinem orientis, tanquam punctum æquatoris illud, quod cum stella simul in horizonte est, adeoque simul oritur; uti hic punctum f æquatoris et sol in p existens simul oriuntur. Patet itaque f *differentiam ascensionalem esse*, eamque, dum sol in æquatore est, = o fieri; nam tum p et f coincidunt.

Si vero quæratur: pro *declinatione B* solis, quantanam altitudo b æquatoris esse debeat, ut dies ex. gr. 22 horarum fiat? Dimidium huius erit 11, unde subtracto 6, residuum 5 in gradus conversum erit = A; atque in triangulo sphærico ad d *rectangulo* ex B et A reperietur b (per pag. 294), ubi $\tang. B = \sin. A \tang. b$.

Si quæstio eadem pro 24 horis fuerit: tum e dimidio ipsius 24 subtracto 6, manet 6; et hoc in arcum conversum æquale quadranti erit, itaque f polus ipsius B erit; adeoque B = b; nempe *declinatio* solis æqualis altitudini æquatoris.

2. *Gnomonica* etiam, certo sensu ad *unicum problema reductum*, ope trigonometriæ sphæricæ facile resolvitur.

Concipiatur nempe terra quasi globus transparens vacuus superficie vitrea, solo axe opaco; et concipiatur sol sive in æquatore, sive ei parallele circulum describere, radio ad axem terræ perpendiculari, haud considerato eo motu solis annuo, quo apparenti diurno contrarie movetur quotidie.

Concipiatur porro planum quodvis P per centrum f sphæræ (Fig. 257.) eam in circulo maximo C secans (sed extra polum, de quo inferius dicitur); et perpendicularis ad P e centro f erecta secet superficiem in m, sintque poli P et p; erit P loci m *planum horizontale*, et recta mf

linea verticalis, atque planum $\text{Pm}\ell$ *planum meridiani* illius loci est; ac si demittatur ex P (polo supra horizontem) perpendicularis PP' ad P , $\wedge \text{PP}'$ *altitudo poli* loci in dicitur. Secet recta $\ell\text{P}'$ superficiem sphæræ in P'' , erit arcus PP'' æqualis altitudini poli; et secet meridianus æquatoriem in m' .